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Леонтій Войтович, Галич у політичному житті Європи ХІ–XIV ст., Львів: 
Інститут українознавства ім. І. Крип’якевича, 2015, 477 с. [Leontij Wojtowycz, 
Halicz w życiu politycznym Europy XI–XIV wieku, Lwów: Instytut Ukrainoznaw-
stwa im. I. Krypiakewycza, 2015, 477 s.]

Najnowsza monografia znanego ukraińskiego historyka ze Lwowa, Leontija Woj-
towycza pt. Halicz w życiu politycznym Europy XI–XIV wieku, jest swego rodzaju sum-
ma scientiae autora w  jego dotychczasowych badaniach początków państwowości na 
terytorium historycznych ziem halickiej i wołyńskiej. Termin „Halicz” został wybrany 
przez badacza symbolicznie, z  uwagi na szczególną rolę, jaką miasto to odegrało dla 
Europy Środkowo-Wschodniej przed początkiem wieku XV.

Książka została podzielona na sześć rozdziałów, w których mieszczą się zarówno 
badane wcześniej przez L. Wojtowycza fragmenty historii ziem halickiej i wołyńskiej, 
jak i nowe, o wiele bardziej dyskusyjne epizody. W rozdziale wstępnym Іtroductio at in-
vestigationis (s. 3–30) autor „przygotowuje” czytelnika od strony metodologicznej do 
tematu swoich studiów. Na tle ogólnoeuropejskim, wykorzystując studia porównawcze, 
wprowdza terminologię, zaznajamia czytelnika z najnowszymi osiągnięciami historio-
grafii w tej dziedzinie oraz wprowadza nowe odkrycia z zakresu badań archeologicz-
nych. Historyk ten aktywnie polemizuje ze swoimi kolegami w kwestiach tłumaczenia 
pojęć średniowiecznego państwa, ustroju gospodarczego, wojska i innych.

W pierwszym rozdziale Państwo halicko-wołyńskie i  królestwo Rusi: terytorium 
i  granice (s. 31–88) L. Wojtowycz usystematyzował znane i  częściowo uaktualnione 
świadectwa źródłowe i wyniki badań związane z lokalizacją średniowiecznego państwa 
na omawianym terenie. Autor opisał najbardziej charakterystyczne cechy odróżniające 
władztwa dynastii Rościsławowiczów i Romanowiczów od ziem polskich, węgierskich, 
koczowniczego Stepu oraz od domeny kniaziów kijowskich. Wśród głównych cech his-
toryk słusznie podkreślił budowę nowych miast.

Drugi rozdział książki pt. Stosunki halickich i  halicko-wołyńskich książąt z  Bi-
zancjum w okresie XI–XIV wieku  skierowuje czytelnika do „starej” tematyki dziedzic-
twa imperium w życiu ziem halickiej i wołyńskiej epoki średniowiecza. Kontynuując 
problem granic, sfer wpływu władców Konstantynopola i ruskich książąt, L. Wojtowycz 
największą uwagę skupił na stosunkach sojuszniczych obu stron, w szczególności w cza-
sach panowania Romana Mścisławowicza. Zgadzając się z rosyjskim kolegą Aleksan-
drem Majorowym w kwestii pochodzenia drugiej żony księcia oraz jej imienia Eufro-
zyna, badacz dostrzegł jednak potrzebę ponownego zbadania znanych już w nauce in-
terpretacji, oraz szczególnie, rozpatrzenie argumentów polskiego historyka Hieronima 
Grali.
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Ponad sto stron obejmuje trzeci rozdział Stosunki książąt halickich i  halicko-
wołyńskich  z  Węgrami w  okresie XI–XIV w. (s. 133–244). Kontynuując analizę naj-
bardziej kontrowersyjnych problemów wspólnej średniowiecznej historii, L. Wojtowycz 
powrócił do zainteresowania związkami genealogicznymi halickich Rościsławowiczów 
z Arpadami. Po raz kolejny przejrzał wszystkie wersje „za” i „przeciw” w kwestii ślubu 
króla węgierskiego Karola Roberta z  dynastii Andegawenów z  kobietą ruskiego po-
chodzenia o imieniu Maria. Badacz próbował też ustalić prawdę w niemalże detekty-
wistycznym scenariuszu o  zabójstwie w  1246 r. z  ręki „ruskiego króla” austriackiego 
księcia Fridricha Babenberga. Ustalił także następstwo wydarzeń od udziału królestwa 
Rusi w walce o dziedzictwo węgierskie na początku XIV wieku do udziału dynastii An-
degawenów w podziale władztw Romanowiczów w latach 40–80 XIV wieku.

Najobszerniejszy jest czwarty rozdział książki Polityka polska książąt halickich 
i halicko-wołyńskich w okresie XI–XIV w. (s. 245–378). Taka objętość jest uzasadniona 
ze względu na najściślejsze i najlepiej znane karty polsko-ruskiej historii, która zgodnie 
ze słowami historyka, sięga X wieku. Chwilami przesycona przypisami, ta część pracy 
uczonego odtwarza szczególne aspekty stosunków z  dynastią Piastów obu halicko-
wołyńskich dynastii na przestrzeni ХІ–XIV wieku. Autor powraca do emocjonujących 
momentów wzięcia do niewoli przemyskiego księcia Wołodara Rościsławowicza przez 
Piotra Włostowicza w  1122 r., śmierci Romana Mścisławowicza w  1205 r., analizy 
źródłowej koronacji Daniela Romanowicza w  1253 r., oraz udziału polskich królów 
w  podziale królestwa Rusi w  XIV wieku. Lwowski historyk, między innymi, anali-
zuje wojskowe aspekty rywalizacji sąsiadów, stosunki dyplomatyczne oraz wymianę 
kulturalną.

Piąty rozdział – Stosunki książąt halicko-wołyńskich z Litwą (s. 379–398) – chrono-
logicznie obejmuje okres wieków XIII–XIV.  Autor, w pewnym stopniu, powtarza już 
nie raz naświetlone karty wspólnej historii. Badacz skupia uwagę na udziale księstwa 
litewskiego w  podziale ziem Romanowiczów w  XIV wieku. L. Wojtowycz omawia 
niejednoznaczne pod względem treści sojusze wojskowe i  związki matrymonialne, 
ustalając tym samym przyczynę szczególnego zainteresowania ziemiami wołyńskimi 
przez dynastię Giedyminowiczów, a następnie ich zakorzenienia w tym regionie.

Ostatni, szósty rozdział, został nazwany Kontakty halicko-wołyńskie z  ziemiami 
nie mieckimi w okresie XII–XIV wieku  (s. 399–434). Główną uwagę poświęcono kon-
taktom handlowo-ekonomicznym i religijno-kulturalnym. Od czasów Geografa Bawar-
skiego do utwierdzenia Zakonu Krzyżackiego w Prusach, mimo braku wspólnej granicy, 
zgodnie z myślą autora, kontakty te zachowywały ciągłość i przeobraziły się w stosunki 
sojusznicze w XIII wieku. Taki stan rzeczy zabezpieczyła w szczególności rozbudowa 
przez Daniela Romanowicza nowej stolicy w  Chełmie, gdzie, jak pokazały rezultaty 
ostatnich badań archeologicznych, pozostawały widoczne wpływy niemieckie. Za-
warta w 1254 r. ugoda z królem Rusi była kontynuowana przez wszystkich następnych 
wielkich mistrzów Zakonu Krzyżackiego, aż do XIV wieku. Zabezpieczało to aktywną 
współpracę obu stron w zakresie wojskowym i handlowym.



297

W części pod tytułem Sobór w  Konstancji w  latach 1414–1418 (s. 435–444) 
lwowski historyk przeanalizował udział w tym soborze ostatniego przedstawiciela dy-
nastii Romanowiczów – księcia Fedora Daniłowicza Ostrogskiego.

Warto zaznaczyć też bogaty materiał ilustracyjny książki, zręcznie przygotowany 
indeks osobowy i lekki styl autora, które znacznie ułatwiają odbiór pracy.

Myroslav Voloshchuk


